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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

a  b e teg  g y e rm ek ek  e g ész sé g é n e k  v is sz a 
adásáról jobban n em  gondoskodunk . A Ki
csiny c se m e té t  k e ll  gondozni, hogy  b e lő le  
hatalm as tö lg y  le g y e n .

De különös, bámulatos tulajdonsága 
a magyar fajnak sok kérdésben a nem
törődömség. Pedig tehetségre nézve ki
váló, maga a nép is józanul, helyesen gon
dolkodó, mégis kicsinyeknek látszó nagy
fontosságú dolgokban, mint a mi a gyer
mekeket is illeti, nem találja el a módot, 
a melylyel egyrészt a gyermekek elzüllé- 
sének gátat vessen, másrészt, hogy a gyer
mekek egészségét megőrizze és a beteg 
gyermek egészségét visszaszerezze.

(Vége Iröv.)

Befejező válasz Izraelita urnák.
Izraelita ur a következő búcsúzó sorokat 

tette közzé a spenótlap legutóbbi számában:
— Nyilatkozat A t. olvasó közönség, mely e lapban 

megjelent cikkeimet figyelmére méltatta, bizonyára nem várja, 
hogy a Fejémegyei Napló Újabb ocsmányságaira reflektálják. 
Minden jobb ízlésű ember undorral fordul el a sötét idők 
lomtárából elöráncigilt vérszagu rágalmaktól. Csak szánni 
lehet olyau embereket, kik a gyűlölet fertőjében érzik magu
kat legjobban. Ennyit tartottam szükségesnek befejezésül, 
tekintettel a művelt olvasóközönségre, elmondani.

Izraelita.
Tehát ez a búcsúszó. Helyes!
Izraelita ur úgy tett mint a rossz színész, a 

ki rosszul játszott, kifütyölték és most búcsút 
kénytelen mondani a színpadnak. Barátai előtt 
perorációt tart a színészet iránti rajongásáról, 
összeszidja a nézőpublikumot, hogy az az oka 
mindennek, mond frázisokat, a melyeket okos em
ber egy se hisz el és nagy pózolás közt hátat 
fordít a világot jelentő deszkáknak. Barátai pe
dig, a kik hallgatják, udvariasságból némán hall
gatnak és azt gondolják magukban, hogy bizony 
atyafi sokkal jobban tetted volna, ha hallgatsz, 
ha soha nem teszed a lábadat színpadra, leg
alább bennünket is megkíméltél volna a fütty 
hallásától.

Emlékszik rá Izraelita ur, milyen másként 
beszélt ön ezelőtt 11 nappal, a virágos május 
hó 12-én a spenótujságban. Idézem, hogy el ne 
felejtse:

„Ha Bükéi ur a Talmudot akarja megismerni, van rá 
elég módja, különösen mióta katholikus részről is megjelent 
egy általam már említett munka a kalocsai Jézus-társaság 
egy tudós tagjától, a mely bizonyára a helyi könj'vtarak 
egyikében is meglesz0 . . . „Szóval olvasni és tanulni kell, 
ha az ember baklövéseket nem akar elkövetni és nem elég 
az iskolában nyert oklevél vagy képesítés.0

No hát Izraelita úr, én az udvariasság ne
továbbja lévén, megfogadtam az ön tanácsát és 
hogy „baklövéseket ne kövessek el," minden 
idézetemet az ön által is melegen ajánlott tudós 
Huber Lipót dr. könyvéből vettem, a melyet ön 
is, a többi zsidók is igazságosnak, becsületesnek 
ismernek. És látja, mikor az igazság madzaga 
szorongatja önt, mikor az önmaga által nyújtott 
fegyver összesebzi önt, azzal vág vissza, hogy a 
mi Hubernál van az is ocsmányság, hogy „un
dorral fordul el a sötét idők lomtárából előrán- 
cigált vérszagu rágalmaktól." Szóval ön frázisokkal 
él és hiszi, hogy ha a komoly, igazságos olvasó 
közönség nem is, de legalább jó barátai engem 
szidnak, hogy ime izgatok és „a gyűlölet fertő
jében érzem magamat legjobban." Meg lehet 
azonban győződve, hogy az okos, igazságos 
zsidók önie haragusznak és azt fogják mondani, 
hogy a ki nem ismeri kivül-belül a Talmudot, 
az ne keljen annak védelmére s a ki nem ismeri 
Huber Lipót könyvét, az ne ajánlja másnak, hogy 
annak az alapján cáfoljon, mert ime kész a bla- 
mázs és azon jeles igékhez kénytelen fordulni, 
a melyeket jeles polgártársunknak Czérna Gyuri 
kortesvezérnek szoktak a régi jó időkben énekelni:

. . . Szégyen a futás, de hasznos . . .

Még egy idézetet hozok Huber Lipót jeles 
munkájából, a mely önt is, ha önt nem, bizonyára 
mind a igazságos embert meg fog győzni arról, 
hogy a mit én a Talmudnak, az önök „vallás
jogi és polgári törvénytárának" a nem-zsidókkal 
szemben elfoglalt álláspontjáról írtam: szószerint 
igaz. A Talmud csakugyan hirdeti: szeresd fele
barátodat és gyűlöld ellenségedet. íme Huber 
jeles munkájának 208. stb. lapjain ezeket olvasom:

„A Talmud alapelve,hogy csak Izrael, mint 
választott nép, kedves az Isten előtt s hogy tu
lajdonképen csak ez bir Jétjogosultsággal; a többi 
népek, mint elrugaszkodott pogánysereg megve- 
tendők s csak annyiban türendők, amennyiben 
Izraelnak meghődolnak. Minthogy pedig Isten 
helyett annak teremtményeit, vagy kezeik alko
tását imádták, a Talmud őket, mint bálványozó- 
kat az emberi méltóság magaslatáról lebukottnak 
tekinti s nem egyszer észnélküli állathoz, barom
hoz hasonlítja. Utálatos szokásaikat, förtelmes 
kultuszukat, undok kicsapongásaikat s általában 
az erkölcstelenség mély fertőjét tekintve, mely

ben — kevés kivétellel — még legjobbjaik is 
fetrengtek, a Talmud előtt a legnagyobb .megve
tés tárgyai s az ember névre sem méltók, há
zasságuk pedig nem házasság.

Ha a rabbik szerint a pogány kivetkőzött 
az emberi méltóságról, akkor a talmudi logika 
szerint nem is jöhet felebarát számba a zsidóval 
szemben. És az evangéliumok tanúsága szerint 
tényleg ez volt már Jézus korában a rabbiknak 
általános véleménye: a felebarát neve és joga 
valamint az ellenséget, úgy a nem zsidót, a po
gány! sem illeti meg. Azért gyűlölték is a po- 
gányt, a mint nép népet, a mint ember embert 
gyűlölhet. Ugyanezért egy és ugyanazon csele
kedet nem esik egyforma elbírálás alá, ha azt 
pogány és zsidó teszi; zsidó és pogány között 
nincs jogegyenlőség; ha a zsidó és pogány tör
vényszék elé kerül, a zsidó javára kell dönteni, 
ha másként nem hát furfanggal.

(V. ü. Baba ICammá 113 a :  „Tanítják a rabbik: 11a 
cg}- zsidó és egy gój a törvényszék elé kerül és te őt (a 
zsidót felmentheted a zsidók törvényei által, mentsd föl és 
mondd neki (a gójnak): igy kívánja ezt a mi törvényünk; 
ha pedig a világ népeinek (a pogányoknak) törvényei által 
(teheted), mentsd fel öt és mond neki (a gójnak): úgy kívánja 
a ti törvényetek; ha egyik sem lehetséges, úgy csellel él
hetsz ellenük. (Lássa Izraelita u r !). A  pogányok elve
szett jószágát nem szabad visszaadni.:

(A ki egy pogánynak visszaadja elveszett jószágát 
annak nem fog az Isten megbocsátani cs pedig Rási szerint 
azért, mert az ilyen zsidó olybá vétetik, mintha a gojt sze
retné, a ki pedig egy gójt szeret, az gyűlöli az Istent)

(Érti mindezt Izraelita ur?); nem kell rajta 
segíteni, megkönyörülni. Rabbi Simeon ben Jochá j 
(fír. u. 130—160) pedig, a ki Hadrián császár 
alatt a római katonák kegyetlenkedéseit látta ezek 
miatti elkeseredésében egyenesen azt kívánja: 
„A gójok legjobbikát is öld meg“, mert még az 
is gonosz, Izrael ellensége s igy ártalmára lehet. 
Az egész szövegrészle igyt szól:

A legtöbb szamárhajcsár gonosz; a legtöbb tevehaj
csár becsületes; a legtöbb hajós jám bor; a legtöbb fattyú 
ravasz; a legtöbb rabszolga büszke; a legjobb orvos is a 
pokolba való; a legjobb hentes is Araalek társa; Rabbi Si
meon ben Jocbaj tanitá: „a pogányok legbecsületesebbiket 
öld meg.° . . .

Hogy specialiter Jézusról és a kereszté
nyekről mit tart a Talmud, erre nézve csak pár 
szót akarok fölemlíteni Huber könyvéből (204. 
206. lap) „Jézus számára meg a pogányénál is 
gyötröbb és gyalázatosabb halált gondoltak ki. 
. . .  a gyűlöltek leggyülöltebbje lett. Jézust bűnös 
izraelitának, döglött kutyának nevezi, a ki Moha
meddel együtt a szemétdombon van eltemetve."

Talán úgy is hallottál felőle, hogy a közös hadügy
miniszter belebolondult a Mannlicherbe ?

— Ne beszélj.
— No úgy értem, hogy mivel a bosnyáko- 

kat agyonvertük, az a puska már kivásott a 
böcsületből s minekutána a drága Mannlicher 
egészen elkészült, a múlt esztendőben szegény 
Wémdl puskákat kótyavetyélni kezték. A régi 
dicsőségből nem maradt, csak három korona. 
Annyiért vesztegették darabját.

Minap vettem én is három darabot. Diadallal 
vittem haza, hogy otthon gulyába rakom a há
lószobámban. A hányszor rájuk tekintek, eszembe 
jutnak a múlt szép emlékei, . . . mikor hétszám 
a szabad ég alatt feküdtünk, prófunt helyett 
folyton csak szilvát ettünk és a többi. Tudod 
úgyis, mi hogyan volt.

Hanem a feleségem majdnem kivert pus
kástul a házamból. Arról neked barátom fogal
mad sincs, mekkora csudát csinált a miatt a 
rongyos három puska miatt. Gyáva lélek szorult 
a szegénybe, maga se tehet róla. Azért nem is 
vettem komolyan, hogy a faképnél hágy, ha azt 
a három fegyvert ki nem dobom a hálószobámból.

S a mellett Vönöcki Frici nem az az ember 
kinek egy asszony imponál. Én vagyok az ur a 
háznál vagy talán nem?

Azért is bevitettem a három puskát a há
lószobánkba s ott a tulajdon kezemmel állítottam 
gulyába. Cseléd ahhoz úgy sem ért. A feleségem 
csomagoltatott, vacsoráim még együtt vacsorái
to k ,  hanem hogy azontúl mi történt, Isten annak 
csak a megmondhatója.

Az asszony jóformán odább állott; elment

az édesapjához. Nekem legalább olyanformát mon
dott. S én talán kérjem, könyörögjek neki ? Nem 
ettem nadragulyát. Lefeküdtem s punktum.

Harcias kedvem vala nagyon. Még álmom
ban is egyre hadakoztam. Azt hittem, Boszniá
ban vagyok Biács alatt. Mi lenn állottunk a 
völgyben, a bosnyákok meg oldalt a sziklák mö
gött bujkáltak. Golyójuk csak úgy sivitott a fü
lem mellett s a végén valóságos dühbe jöttem : 
fölkaptam egy Werndl fegyvert s célba vettem 
vele a legbővebb bugyogóju vezért.

Eltaláltam-e, arra már nem emlékszem. A 
furcsa álom itt megszakadt. Mi történt, mi sem 
azontúl velem, bajos volna megmondani: én csak 
annyit tudok, hogy reggel szuronyos puskával 
ébredtem.

Most pedig eljöttem hozzád. Igazán kiván
csi vagyok rá, bolond vagyok-e, vagy sem. S 
ha nem vagyok az, mondd, mitévő legyek?

— Ne veszekedjél a feleségeddel, — vála
szoltam én erőltetett komolysággal — a puskái
dat meg dobd ki az ablakon. '

• , ~  ..Kí.dob.ni kár volna- Három koronát test
verek között is megér darabja. A végrehajtó 
mindjárt megveszi.
i — Akkor csak add neki nyomban, hadd 
legyen bekeseg a házban.
lőtt „ 7  mik? ! \a felségem ugy is odább ál
látta A CSeledem mondta> reggel már nem

— Eredj utána.
előtt ? En? Megalázzam magamat egy asszony

Rázta a fejét, pedig keményen.

— Hát békesség okáért szólok én neki. 
Megmondom neki, hogy meggondoltad a dolgot, 
az ő kedvéért túladsz a fegyveren. Jó lesz?

— Nem bánom, — hagyta rá keserűen 
Frici a dolgot — de arról az álomról, no meg 
az ágyamban talált panganétos puskáról egy szót 
se, azt megmondom. Mert még azt találja gon
dolni, hogy gyávaságból váltam meg a fegyve
rektől.

— Jól van no. Bízz rám mindent.
És én eljártam a dologban. Megkerestem 

az asszonyt, hogy meggyőzzem Frici végtelen 
szerelméről, mert hát a fiú a legnagyobb áldo
zatra is kész, mikor az ő kedves feleségéről va
gyon szó. Lám most is kidobta már a három 
fegyvert; nyakába akasztotta a végrehajtónak.

— Tehát mégis megijedt a panganétos 
puskától? — kacagott föl az asszony végtelen 
jókedvvel.

— Micsoda puskától? — ijedtem meg ma
gam; már azt hittem, hogy én szalasztottam ki 
a titkot véletlen valahogy.

— No, ne tetesse magát, — kacagott to
vább az asszony, — hát azt a puskát értem, 
melyet én tettem az ágyába. Hanem jój van no, 
visszamegyek a gyávához, de egyúttal kérném, 
arról, mit most mondtam, szót se az én uramnak.

— Kérem, kérem, — dadogtam én s ma
gamat ügyetlenül meghajtva siettem ki a szabadba.

Azt se hittem volna, hogy egy asszony igy 
tudja orránál fogva vezetni az urát. Mégis csak 
csúnyaság.

Kincs István.
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

„Jézus iránti fanatizmus és a puszta nevétől való 
borzalom akkora volt, hogy e név állal magától 
a biztos haláltól sem akarlak a zsidók megme
nekülni, mert azt  ̂ hitték, hogy az egész örökké
valóságon át tisztátalanok lesznek

Lássa Izraelita ur, én csak egy szerény 
újságíró vagyok, a kitől, mint ön nagy kevélyen 
odalittyenti, „nem várhatunk megállapodott igaz
ságokat/ a Talmudnak nem vagyok állandó ol
vasója s nem foglalkozom szakszerüleg a zsidók 
vallásával, de ha egyszer oly nagy fontosságú 
állítást kockáztatok meg, mint a milyet a feleba
ráti szeretetre vonatkozólag mondottam, nem 
szoktam az ujjamból szopni, hanem bizonyítani 
is tudom, a mint ön is sajnosán meggyőződött 
most már róla.

Legyen ön megnyugodva, nagyon jól tudom 
én, hogy a jó pap holtig tanul s a mint ön szi
ves volt az orrom alá dörgölni: a paphoz az 
igazság keresése méltó. Keresem is és nem szok
tam a világba beszélni.

Nagyon rossz és ferde felfogásuk az önök
nek, hogy ha az ember valamit a zsidókról ir, 
mindjárt azt mondják, hogy gyűlölködik. Dehogy 
gyülölködöm, csak igazságot beszélek, a mit bő
ségesen bizonyítani is tudok. S hogy ezek az 
igazságok önt, vagy önöket gyűlöletes szinben 
tüntetik fel, arról én tehetek legkevesebbet és 
legfeljebb ön tehetett volna akkor, mikor ezt a 
vitát elkezdte, a mikor kényszeritett engem arra, 
hogy a saját: újságírói és papi reputációm meg- 
védelmezésére keserű igazságokat olvassak a fe
jére, a mikor kezembe adott egy fegyvert, hogy 
sebet ejtsek az ön talmudismerő tudományán.

De ha rossz néven veszem is, ha az ön egyéni
ségének rovására írom is, hogy azt állította rólam, 
miszerint én rágalmazok, azért ezt is meg tudom 
magyarázni. Önnek kötelessége volt magát védel
mezni. Mindenki úgy védelmezi magát, a hogyan 
tudja. Ön állításaival, védelmezésével és támadá
saival sarokba szorult. Maga mellett nem tudott 
többet felhozni, csak azt a frázist, hogy én rá
galmazok. Ön bízik abban, hogy vannak olyan 
emberek, a kik csak a spenótot olvassák és per- 
horreskálják, vagy nincs alkalmuk elolvasni a 
Fejérmegyei Naplóban reája adott választ. Ha ön 
és elvtársai megelégesznek ennyivel is, legyen az 
ő Ízlésük szerint. Én nem elégedném meg.

Önnel végeztem.
És most más dologra térek.
A zsidókról táplált véleményem marad ezu

tán is az, a mi eddig volt. Sokakat ismerek kö
zülük, vannak köztük jó barátaim is, a kiket 
őszintén tisztelek és becsülök, a kikről készsége
sen elhiszem, hogy jó hazafiak, jó polgárai a 
magyar hazának, a kik velünk keresztényekkel 
együtt a magyar haza javára akarnak munkál
kodni, a kikről a magam egyénisége szerint 
hiszem, hogy távol állanak azoktól az obskúrus, 
elfogult, gyűlölködő világnézettől, a mi a la l-  
mudnak, vagy a Sulchán Áruk-nak lapjairól árad 
a keresztények felé. A kik nem ismerik a Tal- 
mudot, se a Sulchán Áruk-ot, vagy ha ismernek, 
meggyülölnék és megtagadnák.
_ Hiszem és vallom azt is, hogy az a sötét 

vagy mondjuk legsötétebb babona, a mely egyes 
elvadult középkori gondolkozásu zsidókat még 
hamis esküdözésre, sőt a gyilkosságra is izgat, 
önök között nincs meg. Ez csak a Lengyelor
szágból, vagy Oroszország sötét ghettóiból félénk 
nyomuló alakoknak sötét lelkében ver fészket, 
de a művelt, felvilágosodott zsidóknak lelketol 
távol áll. Tudom, hogy ezeknek a lelke közel 
van az „igazságu megismeréséhez is. De ez mar 
a fölvilágosító isteni kegyelem dolga, s nem a 
miénk, embereké. ,

. Legyenek önök okosak és ne gubozzak be 
magukat annak a sötét elfogultságnak szellemébe, 
a mely nem a megértést célozza, hanem az ellen
tétek élét, hegyét acélozza keményre. Ne akarjak 
önök elhinni és senkivel elhitetni, hogy csak 
önöknek van igazuk és ha valaki önök ellen szol, 
az mindjárt hazudik és rágalmaz. Higyjék meg, 
sokszor, legtöbbször igazunk van nekünk, ha az 
önök mindenre kiterjeszkedő, mindent maguknak 
lefoglaló nyomása alatt feljajdulunk. Különösen 
pedig, legyének azon, hogy ne pártolják a bűnt, 
a gonoszt, ha az zsidókban fordul elő. Lássák, 
ez az intelligens zsidóknak is a hibája. Ha bar- 
hol fordul elő egy zsidó, a ki vét a társadalom

es annak törvényéi ellen, önök a saját testükkel 
ledezik, takargatják, védelmezik sokszor súlvos 
áldozatok aran is és csak ritkán talál az ember 
egyes zsidókat, a kik a zsidó bűnét is elítélik. 
Ezért van aztán, hogy a keresztény társadalom 
allalanossagban beszél a zsidókról és Ítéletet 
mond olyanokról is, a kik talán meg sem érdem
lik azt.

Szóval: legyenek önök szeretettel irántunk 
is es ne csak a maguk népe iránt Így köze
lebb jutunk a kölcsönös megértéshez, békéhez, 
es az abszolút igazsághoz is.

Bilkei Ferenc.

Politika a közgyűlési teremben.
A hétfői városi közgyűlésen a tárgyalás 

csendes, nyugalmas menetét az eddigi kilátások 
szerint politika fogja megzavarni Bárkinek a kez
deményezésére történik, nem helyes. És mert 
Fiáik Pál báró főispán ráncigálja fülénél fogva 
a politikát a közgyűlési terembe, kétszeresen 
elitélendő. A szabadelvű párt hűséges külső ha
dának csapatsorába áll a főispán is s keserves 
vajúdások között bizalmi nyilatkozatot akar ki
csikarni a kormány iránt a városi bizottsági tes
tülettől. Nem egyenes utón, mert erre gondolni 
sem lehet. Csak annyit akar kimondatni, hogy a 
város bizottsági testületé az ellenzék obstrukció- 
ját elitéli, a miben implicite minden józan eszü 
ember megtalálja a kormány iránti bizalom-nyil
vánítást.

Ehhez szavunk van. Valósággal vakmerő 
merénylet városunk független polgárainak politikai 
meggyőződése ellen, mert nem szenved kétséget, 
hogy e város polgárságának óriási többsége az 
ellenzék obstrukcióját a kormánnyal szemben tel
jes mértékben helyesli, helyesli főleg a katonai 
javaslatok kérdésénél s épen ezért az obstrukciót 
általánosságban el nem ítélheti. Tény az, hogy 
a nemzet szegény, erőtlen, politikailag és gazda
ságilag a tönk szélén áll sépen ezért a vér- és 
pénzadó emelését igaz magyar szívvel senki sem 
óhajtja. A kormány vér- és pénzadóemelést kíván 
a katonai javaslatokkal, noha e javaslatok beter
jesztésekor észrevehette, mily nehézségekbe üt
köznek tervei, sőt figyetm ezt ették is, hogy az 
ellenzék komoly ellentállása miatt azt keresztül
vinni bajos lesz. De mert erre elbizakodottságá
ban vállalkozott s önhittsége az akadályokat ki
csinyelte, mert számított a szabadelvű párt gerinc
telen engedelmességére, a megvásárolt sajtóra és 
mert kicsinyelte a nemzet közvéleményének erejét: 
makacskodott és belement az ex-lexbe. A politi
kai öngyilkosságot már ekkor elkövette. Hogy’ 
pedig a kormányzáshoz szükséges tehetségekkel 
Széli nem rendelkezik, annak kétségtelen jelét 
adta akkor, a mikor a passzív rezistencia politi
káját tette magáévá. A tétlenség kormányzás nem 
lehet. Az a férfiú a ki a kuszáit politikai 
helyzetben a nemzeti közakaratnak megfelelő ki
vezető utat nem keresi, sőt tétlenséggel elzárni 
igyekszik: az a nép érdekeit teljesen mellőzi s 
igy nem jó politikus, még kevésbé lehet jó kor- 
mányférfiu. A ki kormányozni nem tud, sőt tét
lenséget hirdetve kormányozni épen politikai 
hullámtorlódás esetén nem akar: az vezető sze
repre nem vállalkozhatik s ha bennérték a körül
mények, fontos prozicióját elhagyni kénytelen, 
mert a politika tőle tetteket követel. Ha e körül
ményeket figyelembe vesszük, látjuk, hogy az 
ellenzék obstrukciója kiválóan figyelemre méltó. 
Közvetlen célja a katonai javaslatok visszavonása. 
És ugyanez az obstrukció leszerelésének egye
düli eszköze is. A javaslatok visszavonása ered
ményezi a parlamenti tevékenység békés menetét.

A kettő közül melyik jogosult ? A melyik 
a nemzet közakaratának megfelel. Ha megvan 
az öszszhang és az eleven kontaktus a 
a parlament és a nemzet közt, akkor ki van zárva 
az az eshetőség, hogy egy parlamenti kisebbség 
megakadályozhassa a többség akaratának érvé
nyesülését ; mert akkor a kisebbség tudja és érzi 
a?t hogv kisebbség nem csak a  parlamentben, 
hanem az országban is s akaratának túlságos 
érvényesítése magára vonja a nemzet haragját. 
\  józan ész logikája diktálja ezt, az előtt pedig 
még a politikában is meg kell hajolni. De mit 
látunk? A nemzet az ellenzék politikai magatar

tását tüntető helyeslései fogadta. Erre volna szűk- 
sége Széli Kálmánnak is, ezért erőszakolja Iá a 
törvényhatóságok bizalmi nyilatkozatát..

 ̂ ' A kormány bizalmas kommandószavára 
Fiáih Pál főispán — bizonyára jobb meggyőző
dése ellenére — bizalmi bokrétával akar kedves
kedni Széli apónak, de félő, hogy sirvirág válik 
belőle s ezt nem érdemül róják fel főispánunk
nak. Okulhatott volna már s  nem ez lesz az első 
fiaskó főispáni erőlködésében. De következedén 
is a főispán önmagához. Hasonló debattőr-sze- 
repre vállalkozott a vármegyei bizottsági testület 
közgyűlésén is, a hol pedig nagyobb a szavazó
gép kominandirozható anyaga. Mikor már látta, 
hogy a fából sehogy sein lesz vaskarika, a csata
vesztett főispán megnyitó beszédében bünbánólag 
imigyen verte a mellét: . . .  Legiidvösebb dolog, 
ha mi itt a megyegyülésen tartózkodunk az ideig 
minden politikától, a inig az áUami igazgatás 
alkotmányos ntra vissza nem terelődik, mert ha 
már a törvényhozásban fejetlenség vau, legyem 
itt iidjes egyetértés az adminisztráció rendezési
ben, vezetésében . . . “

Nem szívesen látjuk most a főispánt kö
vetkezetlen magatartásában, mert állásának mél
tóságán látjuk a csorbát. De egyébként is ez a 
szereplés hasznos nem lehet Ha néhány szótöbb
séggel keresztülmegy az obstukdót elítélő javas
lat, haszna úgy sem lesz: Széli 4 hét múlva 
vagy 4 hónap múlva, de biztosan bukik. Ha 
nem megy’ keresztül, akkor is csak ez történik. 
De bármikép legyen is, a politikával vihart tá
masztanak a békéstanácskozási teremben. Admi- 
nisztrácionális ügyeink elintézésbe beleviszik a 
politikai harc mérges nyilait, melyeknek fullánk
jai homarosan alig ölthetők ki Erre nincs szükség-

És ha keresztülviszik ezt a javaslatot, csak 
a tisztikar kisajtolt szavazatával tehetik meg. Mó
ráikét kinpadra vinni a tisztviselők politikai meg
győződését : a Bánffy-érára emlékeztető jqgbítorr 
lás. Ez az eszköz jóügy fegyvere nem lehet s 
igy' csak arra lehet alkalmas, hogy meghamisított 
nemzeti közakaratot erőszakoljanak ki vele. Ezt 
jól tudta a főispán is s ha a tegnap 3 turnusban 
magához kért bizottsági tagok politikai meggyő
ződését helyesen ítélte meg, a bizalmi nyilatkozat 
kierőszakolásától kétségtelenül elálL Ez lesz a 
leghelyesebb. Ha ez meg nem történik, komoly 
vita színtere lesz a közgyűlési terem. Az ellenzék 
az ügyrend szigorú betartását követeli s igy az 
indítványok tárgyalására csak a tárgysorozat ki
merítése után kerül a sor, a tárgysorozat egyes 
pontjainak pedig kimerítő tárgyalására van kilá
tás. Egyébként is az ellenzék szeget szeggel véd. 
Ugyanis dr. Csöppenszky Mihály és Laufenauer 
Ferenc a következő indítvány tárgyalását kérik.

..Mondja ki a közgyűlés, hogy az országos függet
lenségi partnak azon hazafias és nemes kitartásáért, melylyd 
a in. kir. kormánynak az ujondétszám emelése, a ketoxui 
terhek fokozása, a német nyelv és az osztrák zászló fentar- 
tásdra irányuló Iiazaliallan törekvését megakadályozza, bizal
mát és köszönetét fejezte ki s felkéri az országos függet
lenségi pártot Kossuth Ferenc elnöke kezéhez kézbesítendő 
üdvözlő iratban, hogy hazafias küzdelmében tartson ki, 
mert ezen küzdelme amint törvényes, épen úgy igazságos 
is s eme küzdelemben vele van a  nemzet közvéleménye.*

Ez után tárgyalják dr. Saára Gyula és Tóth 
Artúr következő indítványát:

.Mondja ki a közgyűlés, hogy Székesfehérvár város 
törvényhatósága a m. kir. kormánynak az újonc-létszám 
emelése és a katonai terhek fokozására irányuló törekvését 
rosszalja és elitéli és mert az ország osztatlanul megnyilat
kozó közvéleménye dacára is, az ujondétszám emelése, a 
katonai terhek fokozására irányuló törvényjavaslatot tentartja, 
sőt a német nyelvet s az osztrák zászlót a  nemzeti önér
zet arculverésével védelmébe veszi; a m. leír. kormány liánt 
a legnagyobb bizalmatlansággal viseltetik, miről a  m. kir. 
kormányt feliratilag értesíti.*

Ha pedig a kormány iránti bizalmi nyilat
kozatra vonatkozólag tétetik indítvány, akkor még 
egy indítványt terjeszt be az ellenzék, mely Hav- 
ranck József polgármester ellen irányul. Ajánla
tos tehát a politikát kizárni a gyülésteremböl, 
mert a ki vihart vet, vihart a ra t

D r- S z ig e ti L a jo s  orvos üdüléséből, 
megérkezvén orvosi gyakorlatát istáét meg
kezdette.
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Ú J D O N S Á G O K .
— Uj doktorok. Kiss Albin pécsi ciszt. r.

f/fomnáginmi tanár, ki városunkban is tanított, 
múlt szerdán tette le a budapesti tudomány-egye
temen a történelmi stúdiumokból a doktori szi
gorlatot kitüntetéssel (summa cum laude). Ma 
avatták doktorrá. ^

Dr. Falvay Jenő, városunk egykori mérnö
kének fia, ki középiskoláit a helybeli főgimnázium
ban végezte el, a budapesti tudomány-egyetemen 
orvos-tudorrá avattatott. A tehetséges fiatalember 
most egy évre valamelyik nagyobb kórházba 
megy orvosi gyakorlatra s aztán városunkban
telepszik meg. .............................

— Elismerés. A vallás- és közoktatasogyi 
miniszter Bierbauer János szaán r. kath. elemi 
iskolai tanítót a magyar nyelv sikeres tanítása kö
rül szerzett érdemeinek elismerésül 100 k. juta- 
lomdijban részesíti. Őszinte szívvel gratulálunk a 
jeles tanférfiunak.

— A sorozás harmadszori elhalasztása.
Fejérváry báró honvédelmi miniszter az idei fő
sorozást már két Ízben elhalasztotta. Legutóbb 
junius 2-ára tűzte ki a fősorozás idejét. Termé
szetes, hogy a politikai viszonyok miatt a soro
zást most sem lehet megkezdeni, miért is a hon
védelmi miniszter újból elhalasztotta a sorozást. 
Körrendeletben értesítette a törvényhatóságokat, 
hogy a fősorozás idejét az „ismert politikai vi
szonyok következtében" julius hó 1-től bezárólag 
augusztus hó 29-ig terjedő időtartamra elhalasz
totta s utasította a közigazgatási hatóságokat, 
hogy ily értelemben tegyék meg a fősorozásra 
előkészületeiket.

— Keresztmegáldás. Áldozócsütörtökön ket
tős ünnepe volt Tárnok község kath. közönségé
nek. E napon áldotta ugyanis meg Kereskényi 
Gyula érdi esperes-plebános azt a díszes keresz
tet, mely Szűcs István és neje Kovács Katalin 
nemes lelkületét hirdeti. Egy korábbi fogadalmát 
teljesítette a buzgó házaspár, midőn a tárnoki 
szőlőhegyen Krisztus keresztjét felállittatta. A reg
geli szent mise után a község kath. közönsége 
s az iskolás gyermekek processióval vonultak a 
kereszthez, hol az egyházi szertartást Kereskényi 
Gyula esperes-plebános végezte, gyönyörű be
szédben méltatván a nap jelentőségét s a buzgó 
család nemeslelküségét. A szép ünnepélyen sokan 
vettek részt városunkból s Budapestről is.

— Halálozás. P. Horváth Jusztin, a szent- 
Ferencrendiek budapesti házának főnöke életének 
53, áldozópapságának 29 évében e hó 19-én el
hunyt. A boldogult, a ki megyénkben, Bodajkon 
született, elsőrangú harcosa volt annak a moz
galomnak, mely a szent-Ferencrendiek reformálá
sára irányult s melynek áldásait mi is érezzük.

— Kérelem. A folyó 16-án megtartott Rá
kóczi ünnepélyre Philipp István tanár ur által irt, 
ifj. Fiáth Imre kir. törvényszéki aljegyző ur által 
elszavalt költemény egy-egy tiszteletpéldányát szí
veskedjenek a Vörösmarty kör t. tagjai a kör 
helyiségében átvenni. Székesfehérvárott, 1903. 
május hó 22-én. A Vörösmarty Kör igazgatósága.

—  A soproni tornaversenyen a helybeli fő
gimnáziumnak 39 növendéke vett részt Lanserits 
Antal tornatanár vezetése mellett. Sajnos, az in
tézet VIII. oszt. tanulói, kik egytől-egyig jó tor
nászok, az érettségi vizsga miatt a versenyen 
részt nem vehettek. De igy is kedvező a verseny 
eredménye, mert Schreincr Károly VII. oszt. ta
nuló a futó versenynél, Fulmer János pedig a 
mászó versenynél bronzérmet nyert. Egy kis 
baleset is történt. Gyurkovits József VII. oszt. 
tanuló alatt egy vaskapocs összetört s a kötéllei 
együtt lezuhant. Komolyabb baja nem esett. Vá
sárhelyi Géza VI. oszt. tanuló pedig tenyerét a 
vasnyujtó dörzsölte fel annyira, hogy nem ver
senyezhetett.

— Meghívó. A „Székesfehérvári tóvárosi szt. 
Imre hercegről nevezett rk. kisdedóvó-egyesület" 
1903. évi május hó 24-én d. e. 11 órakor a vá
rosház tanácstermében házépítés ügyében ülést 
tart, melyre a tagok ez utón is meghivatnak.

— A vidéki városok uj jövedelmi forrása.
A belügyi és a pünzügyminisztenum kozott meg
indult tárgyalások sikerre vezettek s Lukacs 
pénzügyminiszter legközelebb, ha erre a parla
menti viszonyok alkalmasak lesznek, törvényja
vaslatot nyújt be a képviselőházhoz, amelyben a 
bor- és hnsfogyaszlási adók átengedtetnek a varo
soknak azok közigazgatási és kulturális terhenek 
az apasztására. Bizony ideje volna mar a varo
soknak némi rekompenzációt adni a rengeteg 
állami szolgálmányért! De mikor lesznek a par
lamenti vosszonyok alkalmasak? Talán e tekin
tetben soha.

— A tisztviselők és hivatalnokok otthona
junius hó 6-án nagyszabású kertmegnyitó ünne- 
délyt rendez, melynek fényét emelni fogja néhány 
országgyűlési képviselő s fővárosi iró szereplese. 
Az ünnepély iránt városszerte nagy az érdeklő
dés. A részletes programmot legközelebbi szá
munkban közöljük.

— Közgyűlési tárgysorozat Székesfehérvár 
szab. kir. város törvényhatósága f. évi május 
25-én d. e. 9 órakor a városház nagytermében, 
rendes havi közgyűlést tart a következő tárgy
sorozattal :
I. —10. A házi-, aggintézeti-, árvaházi-, betegintézeti-, iskola

alapítványi-, szt. Sebestyén templom-, szt. Donát kápolna 
pénztár-, temető-kálvária pénztár-, s a gyámpénztár 1902. 
évi zárszámadás tárgyalása. A számfelülvizsgáló bizott
ság jelentése az össszes városi pénztárak számadásai 
tárgyában. . . .

II. Városi tanács előterjesztése a régi katonai élelmezési ház
telkén az állami pénzügyi hivatalok részére építendő ház 
költségeiről s az építés feltételeiről. .

12. Kiadóhivatal jelentése a Papnövelde-utca rendezése tár
gyában. . . .  .

13. Kiadóhivatal jelentése Galambos István és neje tulajdo
nát képező berényi-ut melleti ingatlan megvétele tárgyában.

14. Városi tanács beterjeszti a marhajárlatok kezeléséről szóló
szabályrendelet tervezetét. _ _

15. Városi tanács előterjesztése a szénkéneg-raktár kezelése 
ügyében.

10. Városi tanács előterjesztése a távirda-utcai kertek közt 
elvonuló nyitott árok beboltozására vonatkozólag.

17. Városi tanács előterjesztése a villamos közvilágítási nap
tár módosítása iránt

18. Városi tanács előterjesztése a villamtelep felülvizsgálatáról.
19. Közigazgatási bizottság előterjesztése a Budai-ut, Apáca- 

és Zöldfa-utca burkolatának elkészítése tárgyában.
20. Városi tanács előterjesztése a bizottsági tagok számának 

felemelése tárgyában.
21. Városi tanács előterjesztése az elemi népoktatás törté

netének megírásáért adandó tiszteletdij tárgyában.
22. Városi tanács előterjesztése az „Elemi népiskoláink tör

ténete- nyomda költségének kiátalványozása tárgyában.
23. Városi tanács előterjesztése a helybeli orvosi kar bead

ványa tárgyában a közegészségügyi követelményekre vo
natkozólag.

24. Városi tanács előterjesztése a fuvarozások vállalatba adása 
tárgyában.

25. Városi tanács előterjesztése a vasáruk, cement és festék 
szállításának vállalatba adása tárgyában.

20. Városi tanács előterjesztése az iparos munkák vállalatba 
adása tárgyában.

27. Polgármesteri jelentés a honvédkerületi parancsnokság 
épület s laktanya utáni bevétel és kiadásokról.

28. Szinpártoló egyesület jelentése a Kempelen-féle alapít
ványról.

29. Helybeli Szt. Farenc-rendüek kérvénye a szokásos széna 
adomány megszavazása iránt.

30. Városi tanács beterjeszti Gcbhard Bódog pénztáritok kér
vényét 3 havi szabadságidő engedélyezése iránt.

31. Városi tanács beterjeszti Barsvármegye közönsége átiratát 
uj iskolahajó létesítése tárgyában.

32. Fővárosi jelentés dr. Lévai Ödön s dr. Stein Lipót kór
házi alorvosok oklevelei kihirdetése tárgyában.

33. Városi tanács előterjesztése a dombos-szigeti mezei kút 
helyének megvétele tárgyában.

34. Polgármester előterjesztése Bcrnstein és társai által a víz
vezetékre vonatkozólag tett ajánlatra.

— Kertmegnyitás. A Tóvárosi olvasókör 
1903. évi junius hó 7-én saját helyiségeiben kert
megnyitási estélyt rendez. Belépő dij személyen
ként 60 fill. Családjegy 1 korona. Kezdete 7 
órakor. Körtagok kíséretében megjelenő vendégek 
szívesen láttatnak.

~  A pékek sztrájkja, bár a mestereknél a 
munkában fennakadás nincs, még mindig tart. A 
hatóság minden lehetőt elkövetett, hogy az ál
datlan bérharc véget érjen, de mert a tüzet a 
budapesti szervezet élesztgette, a békés megoldás 
nem sikerülhetett. Érdekes, hogy a sütősegédek 
a mily fennen hirdették vallásos és hazafias meg
győződésüket, époly örömmel jelentették ki a 
legutóbbi gyűlésükön — Pintér és Alvári szónok
latai után, — hogy ők nemzetközi szocialisták. 
Hogy elvi meggyőződés nélkül cselekesznek pék- 
segedeink, ezen tény ükkel elárulták. Ha ily ürc-, 
remélik helyzetük javulását, ám tegyék. Az azon
ban kétségtelen, hogy a közönség rokonszenvét 
e lepessel elvesztették. ,

—  Életveszélyes esés. Barta János kocsis 
és Vadász Pál hentesinas, mindketten Bogya Fe
renc Öreg u. 17. sz. alatti lakos, hentes alkal
mazottai f. hó 20-án a zsidó temető melletti rétre 
mentek szénáért. Miután megrakodtak, Vadász 
tartotta a lovakat, Berta pedig hátulról a kocsira 
mászott, miközben a lovak megugrottak s Berta 
a szénába tűzött s éllel felfelé álló szénavágóba 
esett, még pedig oly szerencsétlenül, hogy az 
éles széna-vágó a kocsis gyomrát kihasította. Az 
okozott fájdalom s a nagy vérvesztés dacára is 
Berta kocsis gyalog ment haza kezében vivén 
kifordult öélrészeit. Még az nap a Szent-György 
kórházban vétetett ápolás alá, hol Fűrész rendőr
biztos, majd Tömöiy vizsgálóbíró kihallgatta s 
kijelentette, hogy a szerencsétlenség saját vigyá
zatlanságának következménye. Sebesülése élet
veszélyes.

— Öngyilkos gimnázista. Egy héttel ezelőtt 
Ormai Jenő, a budapesti Borcsay-utcai fő<nmná- 
zium VIII. osztályának érettségiző tanulója'eltünt. 
Eltűnésének az volt az oka, hogy az érettségi 
vizsgálaton segédkönyveket találtak nála s magyar 
irodalmi Írásbeli dolgozatát tanárai nem vették 
figyelembe. Az ambiciózus és szorgalmas fiút 
azóta nem látták. Szülei kétségbeesve mindent 
elkövettek feltalálására. Jutalmat tűztek ki, a ren
dőrséggel kerestették, de eddig eredménytelenül. 
Tegnap azután kiderült, hogy a reményteljes 
fiatalember miért nem hallotta meg szülei és 
kollégái visszahívó szózatát. Valószínűleg még 
akkor a Dunába vetette magát, mikor az érettségi 
vizsgálattól felfüggesztették, mert az Ercsi köz
ségi halászok f. hó 20-án fogták ki holttestét a 
Duna hullámaiból. A szerencsétlen véget ért di
ákot f. hó 21-én temették el nagy részvét mellett 
ideiglenesen Duna-Adonvban. A végtiszteségen az 
elhunyt családján és rokonain kívül nagy szám
ban jelentek meg annak iskolatársai is, kiknek 
egyike megható bócsuztatót mondott.

— Beteg-üdülő állomások. Ma délelőtt egy 
deputació tartott helyszíni szemlét a vasúti állo
máson a Vörös-kereszt egylet által fentaríott be
teg üdülő állomások helyének kijelölése tárgyá
ban. A szemlén jelen voltak a központi igazgató
ság, hadtestparancsnokság, déli vasút s a hely
beli fiók-egylet képviselői s a 2 évvel ezelőtt 
megállapított helyet a kijelölt célra alkalmasnak 
találták. Úgy hirlik, hogy a horvát zavargások 
tették szükségessé a  gondos előrelátást, melyből 
némelyek szerint háborúra következtethetünk.

— Az otthon kávéházban ma és holnap a 
budapesti „Elité varieté“ társulata tart vendég
előadást, mely este S órakor kezdődik.

— A polgári lövölde áldozócsütörtökön igen 
látogatott volt, a különféle versenyeken kipróbált 
erők mérkőztek. Fegyverrel 260, pisztolylyal 2.S0 
lövés történt. Dijat nyertek pisztolylyal: ifj Fiáth 
Imre (4-es), Vojhffy Hubert gróf (4-es), dr. Krausz 
Zsigmond (4-es); fegyverrel: Szőke Gyula (szeg), 
Havranek Antal (4-es), Binder Béla (4-es), Kovács 
Károly (3-as). Holnap azaz vasárnap kedvező 
idő esetén ismét céllövészet és tekeverseny fog 
tartatni katonazene mellett. Ugyanitt megemlítjük, 
hogy pünkösd vasárnapján szünetel a lövöldéi 
élet, hétfőn azonban ismét a katonazenekar hangja 
mellett folynak le a különféle versenyek, melynek 
befeztével tánc lesz. Előreláthatólag mozgalmas 
lesz e nap a lövölde szép kertjében, fokozza az 
érdeklődést az a körülmény, hogy a pünkösdi 
jövedelem a terem festésére fordittatik.

. — Baleset a villamos-telepen. F. hó 20-án 
a villamos telep kazánházában a gőzkazán kifu- 
vatása, illetve kiürítése alkalmával baleset történt. 
A kiömlő gőz és viz ugyanis Újhelyi Zsigmond 
alsó-királysor 23. sz. a. lakos, napszámost lefor
rázta s ennek következtében égési sebeket szen
vedett. Saját vigyázatlansága okozta a bajt s igy 
a mulasztás vádja senkit sem terhel.

— Névváltoztatás. Kiskorú Deutsch Árpád 
és Lajos vezetéknevüket belügyminiszteri enge
déllyel Dózsá-ra változtatták. Gyönyörű változás!
.. — Elgázolás. Tegnap délután 4 óra tájban
Üveges József Polgárdihoz tartozó' felső-majori 
kocsis sebes és vigyázatlan hajtás következtében 
eltipratta az Ősz utcában Bokor János zenész 
4 éves leányát, ki a fején és kezén szezvedett 
könnyebb természetű sérülést.
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